

Số: 92/KH - LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 25 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở năm 2021

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; Căn cứ chương trình công tác Công đoàn năm 2021. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2021 với những nội dung cơ bản như sau:

#### I- MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu

- Năm 2021 tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS.

- Tập hợp đông đảo CNVCLĐ vào tổ chức Công đoàn, phát triển tổ chức công đoàn cơ sở trong các cơ quan, doanh nghiệp để đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ, góp phần xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS đi đôi với đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động CĐCS, xây dựng CĐCS vững mạnh thực sự là tổ chức đại diện của người lao động, góp phần xây dựng Đảng chính quyền trong sạch vững mạnh.

##### 2. Chỉ tiêu

- Phân đấu năm 2021 kết nạp mới 650 đoàn viên và thành lập 15 CĐCS. Trong đó có từ 03 CĐCS được thành lập theo phương thức mới của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại doanh nghiệp. Tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa tổ chức Công đoàn với CNVCLĐ tại các doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn trước sự chứng kiến của chính quyền cùng cấp.

- Phân đấu bình quân mỗi CĐCS, Ban Chấp hành CĐCS giới thiệu được ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp.

#### II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Liên đoàn lao động Huyện

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS cấp Huyện. Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban chức năng liên quan (BHXH, Phòng LĐTB&XH, Chi cục Thuế.....) và UBND xã, thị trấn để rà soát

nắm chắc số lượng các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn, phân loại doanh nghiệp có số lao động từ 10 lao động trở lên để tuyên truyền vận động thành lập CĐCS.

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp liên ngành giữa LĐLĐ với Phòng lao động TB&XH, Chi cục Thuế với BHXH... để kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, gắn với nhiệm vụ tuyên truyền phát triển đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người lao động trong các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn tập hợp công nhân lao động thành lập CĐCS theo cách tiếp cận từ dưới lên trên nhằm giảm bớt sự can thiệp và phụ thuộc từ phía người sử dụng lao động, gắn phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS với thương lượng tập thể.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát nắm chắc tình hình doanh nghiệp, lao động trên địa bàn huyện làm căn cứ xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban chỉ đạo; tập trung chỉ đạo quyết liệt, đầu tư các nguồn lực phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2021.

- Phối hợp với Trường Trung cấp công đoàn thành phố Hà Nội thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ CĐCS nâng cao trình độ chính trị, giác ngộ giai cấp và tinh thần dân tộc ...nhất là đối với cán bộ Công đoàn tại những cơ sở mới được thành lập trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, tăng cường công tác quản lý và phát triển đoàn viên.

- Đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 4831-QĐ/TU, ngày 10/10/2018 của Thành ủy Hà Nội về việc điều chỉnh Quyết định số 2100-QĐ/TU, ngày 05/09/2012 để thành lập CĐCS. Tập trung làm tốt công tác thu kinh phí, đoàn phí Công đoàn khu vực có vốn đầu tư nước ngoài và doanh nghiệp khối ngoài Nhà nước.

- Tích cực chỉ đạo và thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của CĐCS, nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, thu hút đoàn viên tham gia sinh hoạt công đoàn, thu hút người lao động gia nhập công đoàn.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Bộ Luật Lao động 2019, Luật Công đoàn năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thực hiện luật.

- Thực hiện đầy đủ công tác tổng hợp và báo cáo theo định kỳ hàng tháng, quý, năm, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

## **2. Công đoàn cơ sở**

Rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức cho phù hợp với hoạt động của đơn vị; doanh nghiệp, đồng thời tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ Công đoàn.



Thực hiện tốt việc vận động, phát triển đoàn viên tại đơn vị mình, đổi mới quy trình, cách thức xây dựng, thương lượng TULĐTT theo hướng có sự tham gia tích cực, thực chất của người lao động trong quá trình xây dựng nội dung, tiến hành thương lượng TULĐTT, đảm bảo TULĐTT có những điều khoản có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật, quan tâm công tác phát triển đoàn viên mới đối với những lao động chưa tham gia tổ chức Công đoàn.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn lao động Huyện

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển đoàn viên 2021 đảm bảo thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trên.

Tiếp tục rà soát, khảo sát, nắm chắc tình hình phát triển của doanh nghiệp, công nhân lao động trên địa bàn theo ngành, nghề và coi đây là yếu tố then chốt thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phát triển đoàn viên, nhằm tập hợp đông đảo công nhân lao động tin tưởng, gia nhập và gắn bó với tổ chức công đoàn.

Tập trung mọi nguồn lực cần thiết, đồng thời phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, bố trí cán bộ có đủ năng lực, trình độ để thực hiện công tác phát triển đoàn viên. Kịp thời khen thưởng, động viên các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

#### 2. Công đoàn cơ sở

Triển khai làm tốt công tác rà soát vận động công nhân viên chức lao động tham gia tổ chức Công đoàn, phấn đấu có trên 90% người lao động gia nhập công đoàn cơ sở.

Công đoàn xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với Liên đoàn lao động huyện nắm bắt số đơn vị hoạt động trên địa bàn và thực hiện việc vận động thành lập công đoàn cơ sở.

Thông tin báo cáo kịp thời những biến động đoàn viên tại cơ sở về Liên đoàn lao động huyện./.

#### Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố Hà Nội;
- UBND huyện Gia Lâm;
- Thành viên BCD PTĐV và thành lập CĐCS huyện;
- Lưu VP.



**Nguyễn Đức Thế**